Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania Subsecretaria de Direito e Cidadania Conselho Municipal do Idoso de Belo Horizonte

CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE BELO HORIZONTE - FUMID/BH

Chamamento Público CMI/BH № 001/2020

O Conselho Municipal do Idoso Belo Horizonte – CMI/BH, no exercício de suas atribuições legais e em atenção ao disposto no artigo 1º, caput, da Lei Federal nº 10.741/03 – Estatuto do Idoso, na Lei Municipal nº 7.930, de 30 de dezembro de 1999 que Institui a Política Municipal do Idoso, no Decreto Municipal nº 15.184, de 04 de Abril de 2013 que Regulamenta a Lei nº 10.364/2011, que dispõe sobre o Conselho Municipal do Idoso de Belo Horizonte – CMI/BH e nas Resoluções do CMI/BH nº 01 e 02/2014 e 02/2018 e suas alterações posteriores, autoriza a Organização da Sociedade Civil Instituto Defesa Coletiva, CNPJ:12.034.235/0001-83, situada à Avenida Brasil, nº 1.438, sl 1202, Funcionários, BH/MG, a proceder à captação de recursos financeiros junto às pessoas físicas ou jurídicas para o Fundo Municipal do Idoso – FUMID/BH, mediante mecanismo de renúncia fiscal estabelecido no artigo 12, I da Lei nº. 9.250 de 26 de dezembro de 1995, com a finalidade única e expressa de viabilização da proposta "Educação ao Crédito Consciente para os Consumidores Idosos", de valor R\$ 862.635,02(oitocentos e sessenta e dois mil,seiscentos e trinta e cinco reais e dois centavos), aprovada pelo Chamamento Público nº 001/2020.

Esta autorização tem validade máxima de 18 (dezoito) meses, contados da data de sua deliberação, condicionada à vigência da parceria eventualmente celebrada.

Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2020.

Conselho Municipal do Idoso – BH

